bus certior fit, Ioannem cum classe ad litus Sinuessanum applicasse. Quo nuntio accepto permotus Rex, hinc atq; illinc ingentibus angrebatur curis. Nam & Brutios, Lucaniamq; inquietam relinquere periculosissimum iudicabat, in qua paulo post iisdem authoribus ingentius repullulaturum intellegebat bellum, & rebus Campanis non occurrere longe perniciosius uidebatur. Hæc itaq; diutius agitati animo, & quod potissimum sequeretur consilium deliberanti placuit, Centilia tandem capto, authorem rerum nouarum ratione hac e medio tollere, hominem infidum, leui ingenio, insigni audacia, serendasq; ad seditiones natum. Venientem itaq; ad se non tam beniuolo animo, quam ficto consilio, quippe qui Ioannis aduentus ignarus uerebatur, ni ad Regem uenisset, ne statim bellum in se omne traheret, Rex comprehendendum iubet, atq; e uestigio Catantiarium petens scalis ad motis oppidum aggreditur. Oppidani ut qui diuturniorem passuri obsidionem non essent, uix una, aut altera impressione sustentata, multis uulneratis, ac mortuo balistali sagitta Tosto, deditionem faciunt. Rex oppido recuperato citius magna opportunitas erat, rebusq; quantum tempus patebatur, constitutis, cum iam de Marini rebellionem nuntios accepisset, magnis diurnis, nocturnisq; itineribus Neapolim contedit, atq; ad eadem Antonij, Capuana in uia, senatu habito, cum de summa belli agitatum esset, de communi tandem sententia confestim ad Caluium oppugnandum, exercitum rapit, magnosq; machinarum, ac tormentorum apparatu instructus, euocatus etiam e finitimus oppidis, quæ in officio perstabant, ueteranis militibus, castra ad ipsas prope fossas admouet. Ipsum oppidum in plano situm, ac præterquam ab ea tantum parte, qua meridiem prospicit, qui tractus haudquaquam multus est, exesis imminet rupibus, quas inter, alterasq; longe etiam asperiores media percurrit uallis, per quam riuulus fertur, cuius aquis belli tempore aues tutissime utantur. Sunt qui Cales fuisse peruetus, ac frequentissimum oppidum credant, siquid e antiquæ urbis uestigia, moeniumq; fundamenta multis in locis uisuntur. Rex ad meridiem castris positus, tormentisq; ad motis, muros qua portæ committebantur, quati assidue iubet, & quanquam magna ruina edita, omnia tamen in dies asperiora erant. Nam & anni tempus pessimum erat, & cum cingi undiq; oppidum nequiret, ut quæq; ad defendendum necessaria erant, per uallem noctu præsertim, facile importabantur ab Theano, quod oppidum non amplius quatuor millibus passuum abest, Breuiq; tanta scelopetriorum immissa uis est, ut passim totis castris milites ueluti pecora trucidarentur, qui glandibus, pilisq; expositi, non uallo, non a gge

re, non ullo munimenti genere protegabantur. Ipsorumq; castrorū fa-
 cies ob multitudinem cadentium maxime foeda, ac miserabilis erat.
 Praerat oppido Sanctus Carilius, cum lectissimo milite, uir impiger,
 ac bellicis in rebus multos annos exercitatus. Verum Gallus, Germa-
 nusq; sclopetarius maxime nocuus, ac formidolosus erat. Regem au-
 tem uti eo acrius instaret, multa impellebant, loci opportunitas, pudor
 deserendi incepti, Campanorum importuna postulata, quodq; ut ho-
 stibus ingens audacia, si irrita conatu discederet, accessura esset, sic suis
 infelix auspiciū reputantibus longe maximus terror, atq; animorū
 consternatio inde futura, quod fugae similior discessus uideretur. His
 Rege curis anxio, forte accidit, ut Camillus Caraciolus impiger iuue-
 nis, Regiq; ob uirtutem maxime carus, cum munitionibus praesesset, pa-
 refacta ab bombardis aliquantum per muros uia, occasionem pugnae
 adesse ratus, cohortatusq; paucas milites, uti pristinae uirtutis memores
 essent, ingentibus etiam donis propositis, signum pugnae dari iusserit.
 Itaq; certatum ē pro muris, atq; in ipsa ruina atrocibus animis, dū ne
 utri cedere loco uolunt. Tandem sclopetorum, colubrinarumq; foeda
 strage, superati regū, alij cedunt, alij praecipites dantur. Camillus dū
 inter primos uersatur, pila Colubrinaria per cerebrū adacta cadit,
 cuius casu prosternati caeteri oppugnationem deserunt, multisq; ace-
 ptis uulneribus atq; fossas aegre se recipiunt. Regem nihilominus in pro-
 posito persistentem ingentes, copuluriumq; dierum hymbres deterruere,
 quod exploratum quoq; habebat Antonium Caldoram aduentare, q̄
 iunctis cum Marino, ac Ioanne copijs, obsessis subsidium ferrent, cū
 etiam non equos, non milites integros sibi esse intellegeret. Quibus
 ipse uictus necessitatibus, relicta obsidione, Capuam cum exercitu pe-
 tijt, distributisq; per hyberna militibus, Neapolim concessit. Fama in-
 terim Ioannis per regnum diuagata, multos qui antea dubijs erant
 animis, ad rebellandum inuitat, uenisse uirum florentem annis, re-
 gis moribus, e ueteri Neapolitanorum Regum pro sapia, quorum me-
 rita passim a natu maioribus referebantur. Contra alij Hispanae gen-
 tis impotentis animos, insatiabilem auaritiam, crudelem cum dam-
 narent dominationem, uenisse tandem, erant qui subijcerent, uenisse
 iam qui ab insolentissimo Catalanorum dominatu, tot annis oppressos
 populos, spoliatas provincias, dissipatum regnum a ui, iniuriaq; libe-
 raret, cuius integritas, rectitudo, sanctitas dijs aequaretur immortali-
 bus. Haec igitur, taliaq; palam iactabantur, passimq; inuicantur in ci-
 uitatibus a rebellionum authoribus consilia. Apulia maxime in adue-
 nus eius expectatione erat. Ciuitatum principes nihil prius, aut potius

curabant, quam ut aduenientē apertis acciperent portis. Augebāt Io-
 annis nomen auctoritatemq; Ioannes Paulus Cantelmus Dux Sora-
 nus, Nicolaus Monfortius Comes Campibassanus, nobilesq; item mul-
 ti, & in ijs Ioannes Sanframundius Comes Cerretanus, qui ad Ioan-
 nem statim ad primum aduentus eius nuntium defecerant, & Caldo-
 rarum familia, cuius dominatus quod in Pelignis, Marrucinis, Ferē-
 tanisq; potens, pollensq; & clarus esset, rebellionis suae fama ingentē
 Ioanni expectationē conciliauerant. Quocirca inuito consilio placuit
 uti Ioannes in Apuliā proficisceretur, qui a Theano mouens, tentata
 ex itinere Ifernā, quā ad deditōnem coacturū se sperabat, ubi in
 Apuliam Nicolao duce peruenit, omnia ad se inclinantia comperit,
 Luceria portas aperit, prodita ab Loisio Minutulo urbis eius arce. Cit-
 ius exemplū breui sequitur Sancti Seuerij oppidum, Troia, Fogia,
 Manfredonia, captis etiam Ferdinandi praesidijs, arx Manfredoniae,
 praefecti ignavia etiam dedita. quaeq; oppida in Gargano ad mare, si-
 ue in montanis sita, pleraq; ad Ioannē deficiunt. Hercules quoq; Estē-
 sis, quem Rex Apuliae rebus praefecerat, suadente Borsio Duce Ferrā-
 riensi eius fratre, qui Gallorū rebus clam sauebat, Ioannis partes se-
 quitur. Idem faciunt Ioannes Caraciolus, Dux Melfitanus, et Iacobus
 frater eius Comes Auellinensis, Adhuc Georgius Alamannus Comes
 Pulcinensis, Carolus Sangrius, Marinus Caraciolus, qui multa, &
 quidem opportuna tenebant oppida in Apulia, Lucanis, Hirpinis, Sā-
 nio. Rebellat in Marsis, Sabinisq; Aquila, Petro Lallo Camponusco au-
 thore, & Franciscus Marerij Comes, In Ferentanis Iacobutus Monta-
 ganus. Ad Tarentinum quoq; in Apulia, Daunisq; deficiunt Label-
 lum, Quarata, Melficta, Bitontum. Neapoli, compluribusq; ciuitati-
 bus, quae adhuc in officio manebāt, nobiles permulti, aut cupiditate re-
 rum nouarum, aut quod ipsorum maiores Gallicam factionem foue-
 rāt, ad Ioannem transfugiunt. In his Bosillus Iudex, qui Beneuentū,
 ac Montisfisculum, quibus praerat, prodere Ioanni festinans, detecta
 proditione, irritos conatus habuerat. Hoc malum contagio quasi quae-
 dam principū, ac populorum animos eo magis infecerat, q̄ Ioannes,
 Tarentinusq; iunctis simul uiribus, cōsilijsq; Bari cōmunicatis palā ia-
 ctitabāt, appetēte uere se i Capaniā ex Apulia, i qua hyemabāt pro-
 fecturos, copiasq; Neapoli admoturos, inuitatos rebellioe Danielis Vr-
 sini Comitis Sarnēsis, Iordani Comitis Atripaldini, et Felicis principis
 Salernitanū. Hi nō una e matre fratres erāt, ac Ramūdi, Ioanis An-
 tonij fratris filij, quos ille Ramūdo mortuo, multa pollicēdo, adolefcētes
 faule i sententiam suā traxerat. Quibus cōsilijs Ferdinā dus obuiā ire